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Anita Kadriu, Drejtoresh& e Departamentit pér Arsimin
Parauniversitar j{@é»
NGA/OD/FROM: Lah Nitaj. Drejtor i Departamentit pér Arsimin dhe Aftésimin
Profesional

TEMA/SUBJEKAT/SUBJE K‘u'shtet dhe krltéret_ € regjistrimit tfé t?xénesve ne ]‘da_sén e QQ) né
Gjimnaze dhe Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional
| s (IAAP)

T&€ nderuar drejtoré komunal té arsimit.

Ministria e Arsimit. Shkencés, Teknologjisé¢ dhe Inovacionit (MASHTI) né kuadér té
pérgatitjeve pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2025-2026, ka pérgatitur “Kushtet dhe kriteret e
regjistrimit t& nxénésve né klasén e (10) né Gjimnaze dhe Institucionet e Arsimit dhe A ftésimit
Profesional (IAAP)”.

MASHTI ka pércaktuar afatet pér publikimin e konkursit dhe afatet e regjistrimit t& nxénésve né
kI. 10. n& Gjimnaze dhe Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP).

Konkursi do t€ publikohet nga Drejtorité Komunale té Arsimit né komunat pérkatése.

Obligimet e DKA dhe MASHTI:
- Planifikimi duhet t& dorézohet né¢ MASHTI pér t& dy afatet (konkursi pér afatin e paré
dhe t& dyt&).
- Kérkesat pér drejtime dhe profile t& reja duhet t& béhen né MASHTI (né departamentet
pérkatése).



- DKA-t€ t¢ formojng komisionet profesionale dhe pérkatése pér cegjistrimin dhe pranimin
¢ nx&nlseve né klasén e dhjeté (X).
- MASHTI do t& bEj€ monitorimin e procesit t& regjistrimit dhe pranimit t& nx&ndsve.
Kriteret dhe kushtet pér regjistrim pér vitin shkollor 20235-2026:
o Shpallja e konkursit m& datg 7.07.2025 nga DK A-tE;
e Dorézimi i dockumenteve mé 08, 09 dhe 10 korrik 2023
e Shpallja e rezultateve mé 11.07.2025
o Shpallja e konkursit plot&sues né muajin gusht pér vender e lira mé daé 19.08.
2025
o Dorézimi i dokumenteve pér konkurs plotésues mé daté 19, 20 dhe 21 gusht 2025
¢ Shpallja e rezultateve pér konkurs plotésues mé 22.8.2025

Konkurst shpallet edhe né gjuhét ¢ komuniteteve né komunat ku organizohet mésimi pér
komunitete,

Konkursi shpallet bazuar né€ Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén ¢ Kosovés
Nr.04/1-032, Ligjin pér Arsimin dhe Aft€simin Profesional Nr. 04/L-138, si dhe n& Udhszimin
Administrativ. Nr.22/2013, Numri maksimal | nxén&sve pér klasé che raporti mésimdhénés
nxénds,

Sqartm: Drejtimet pér giimnaze shpallen sipas Kornizés sé Kurrikulit 18 Arsimit Parauniversitar
té Republikés s& Kosoves (KKK).

Kushtet dhe kriteret:
1. Kushtet ¢ pérgjithshme pér regjistrimin ¢ nxénésve t¢ rregullt

Pér regjistrimin ¢ nx&nésve né klasén ¢ 10-t&, né gjimnaze dhe IAAP né vitin shkollor 2023-
2026, mund & konkurrojngé kandidatét & cilét ¢ kang mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk
Jané mc € vjetdr se 17 vjee.

Nxéngsit t& ¢ilét ¢ kané mbaruar klasén e 9-t& jashté Kosovés, obligohen ta b&né njohjen e
déftesave né MASHTI dhe pastaj 1€ konkurrojng pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér t& konkurruar pér regiistrim né klasén e 10-t€ né gjimnaze dhe 1AAP. duhet
dorézojng kéo dokumente:

¢ Fletéparagitjen (e cila merret n& shkollén ng 12 ¢ilén konkurron)
e Defiesén origjinale pér kryerjen e shkollgs s& mesme t& ulst (6-9) dhe
e Certifikatén ¢ lindjes
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3. Afati i paraqitjes sé dokumenteve dhe shpallja e rezuitateve

Paragiga ¢ dokumenteve né gjimnaze dhe IAAP pér vitin shkollor 2025-2026, béhet me datén
08. 09 dhe 10 korrik 2025, ng lokalet e shkollgs amé, ku nxEnési déshiron & regjistrohet duke
filluar nga ora 8.00-16.00,

Rezultatet pér pranimin ¢ nx&nésve shpallen ng shkollat pérkatése me datén 11.07.2025,

Kthimrt | dokumenteve pér nx&nésit, t€ cilét nuk jang pranuar do 18 béher prej datés 11.07.2025.
Nxénést 1 pakénaqur me rezultatin ¢ publikuar, ka & drejté ankese brenda (2) dy dité pune, nga
koha o shpalljes s¢ rezultateve.

Ankesa parashtrohet n& drejtoring e shkollgs. Ankesat ne shkallgn e dyt& behén né Drejtoring
Komunale 1& Arsimit brenda (2) dy dité pune, pas pranimit 8 pérgjigjes nga shkola.

A. Kriteret pér regjistrim

Nx&ngsi pér regjistrim né klasén e 10-1€ duhet t'1 plotésojé kéto kritere:
I. Suksesi nga shkollimi i obliguar (40%) 40 pike
2. Suksesi nga léndét prioritare nga shkollimi i obliguar (20%) 20 pike
3.Numn 1 prk&ve nga testi (40%) 40 pike

Nx¢nési maksimalisht mund t'1 fitojé (100 %), 100 piké.
Kriteri i l&ndgve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t¢ mjekésisé &shts g& mesatarja
¢ kényre Endéve (€ jeté minimum 4.00 (S€ pari llogaritet mesatarja e léndéve veg e vec pér
Kklasat (6-9). pastaj mesatarja ¢ mesatareve 1€ atyre léndéve)
Kriteri 1 1&€ndéve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme t& mjekésisé gshté
minimumi 40% 1 pik&ve nga ato 1éndé.

. NxEn®si nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (ki. 6.7,8.9) mund t'i

[1toj& maksimalisht 40 pike.
Formula pér Hogaritjen e pik8ve t8 sukscsit dshts:
Suksesi (kl.O+ k.7 + k.8 + kl.9)x2 = 40 piké max

Nxénési nga suksesi { pergjithshém i 1&ndéve prioritare. maksimalisht mund €1 fitojé 20 piké.

mesatarja e lendés (1) + mesatarja e lendés (1) + mesatarja e léndés (1) + mesaiarja e éndés (IV)
=20 piké max

e Léndét me prioritet n& sukses sipas drejtimeve té gjimnazeve:
a. Gjimnazi i shkencave natyrore: Fizike, Kimi, Biologji, Matematiké

b. Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore: Gjuhé amtare, Gjuhé angleze.
Thistori. Gjeografi
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o L&ndét me prioritet né sukses sipas profileve né JAAP

a.

d.

Shéndetési, Bujqési, Teknologji Ushgimore, dhe Veterinari:
Biologji, Kimi, Fizik&, Gjuhé shqipe dhe letérsi

Makineri, Elektrotekniké, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndértimtari,
Xehetari, Gjeologji, Grafiké, Komunikacion, Kimi — Teknologji, PTT:

Matematike, TIK, Fiziké. Gjuhé shgipe dhe letérsi

Ekonomi, administraté:

Matematiké, Gjuht shqipe dhe letérsi, Gjuhé angleze, Gjeografi
Juridik dhe administraté:

Edukaté qytetare, Histori, Gjuhg shqipe dhe letérsi, Gieograli
Tregti, Hotelieri dhe Turizém:

Gjuhé€ shqipe dhe letérsi, Histori, Edukaté gytetare, Gjeografi
Shkollat Artistike:

Gjuh€ amtare dhe letérsi, Edukaté gytetare, Art, Muziké
Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor:

Nxénési dubet ta ket¢ 16 pérfunduar shkollimin e obliguar (ki. IX) dhe
testin kombérar.

Drejtimi instrumental:

Nx&nési duhet ta ketg 18 pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe
shkollén e ulér 1€ muzikés (ki. I-VII), né klasén ¢ VI t& shkoilgs s&
muzik&s mund t& regjistrohen verdm nxénésit qé kané pérfunduar shkollan
¢ ulét t& muzikss (ki [-V1).

Té gjithe nxénésit q& do 1€ regjistrohen né klasén e dhjetd ~ duhet t'i
nénshtrohen provimit pranues nga komisioni i shkollgs.

4. Kriteri i suksesit (notat) né [éndét prioritare pér drejtimet pérkatése:

* Gjimnazi i shkenecave natyrore - Mesatarja ¢ léndéve: fizike, kimi, biologji dhe
matematiké sé paku duhet & jeté 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga léndét prioritare né
test (10 piké nga 1éndét fiziké. kimi dhe biologji),

mes(Kini) + mes(Bio log jiy + mes (Fiziké) + mes( Matematiké) N
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¢ Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore - Mesatarja e [&ndéve: gjuhé shgipe,
gjuhé angleze, histori. gjeografi, s& paku dubet 1€ jeté 4 (katér) si dhe 40% & pikéve nga
[&ndét priovitare né test (20 piké nga 18ndét gjuhé shgipe, gjuhé angleze, histor] dhe
gicografi }

mes(Gjuhé _shqipe) + mes(Gjuhé _angleze) + mes ( Histori) + mes(Gjeografi)
4

>4

¢ Shkollat ¢ Shéndetésisé - Mesatarja e léndéve: kimi, biologji, fiziké dhe gjuhg amtare sé
paku duhet € jet€ 4 (katér), si dhe 40% 1€ pikéve nga léndgt prioritare né test (10 piké
nga [éndét fizike, kimi dhe biologjt).

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes (Fiziké) + mes(Gjuhé _ shgipe)
4

>4

B. Pérmbajtja e testit — numri i kérkesave (pyetjeve) sipas léndéve:

I Gjuhg
1. Gjuhé shqgipe 20 piké
2. Gjuhé angleze 5piké  (Gjithsej 23 pike)

[1. Shkencat shogérore:
I. Gjeografl 12 piké
2. Histori 13 piké
(Giithsej 25 piké)

11 Matematiks
1. Matematiké 20 pike
2. Informatiké 5 piké
(Gjithsej 25 pike)

IV, Shkencat natyrore:

I Fizike 8 pike
2, Nimi 8 piké
3. Biofogji 9 pik& (Gjithse] 25 pik&)

5. Renditja e 1éndéve me pirparési né test sipas drejtimeve té gjiimnazeve:

5. Gjimnazi shkencat e natyrés:
I. Shkencat e natyrés - 25 25x 0.8 =20 pike
2, Matematiké dhe [nformatiks - 25 25x 0.4 =10 piké
3. Gjuh& amtare dhe gjuh@ angleze - 28 25 x 03 =75 pike
4. Shkencat shoqérore - 25 25x0.1=2.5 pike

Totali =40 piké
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IL. Gjimnazi shoqéror dhe gjuhésor:

Shkenca shogérore - 25

Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze - 25
Matematiké dhe Informatiké - 25
Shkenca natyrore - 25

-I:ZUJI\J_—-

6. Renditja e Iéndéve me pérparési sipas profileve né IAAP

L. Shéndetési, Bujqési dhe Veterinari
Shkencat natyrore - 25

Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze - 25
Matematiké dhe Informatiké - 25
Shkencat shogérore - 25

B =

25x 0.6 =15 piké
25x 0.6 =15 piké
25x 0.3 = 7.5 pikeé
25 x 0.1 =2.5 piké

Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 pike

25 x 0.4 =10 piké

25x0.3=7.5 piké
25 x 0.1 =2.5 piké
Totali = 40 piké

Il. Makineri, Elektrotekniké, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafiké dhe

Komunikacion, Kimi — Teknologji
. Matematiké dhe Informatiké - 25
. Gjuh& amtare dhe Gjuhé angleze - 25
. Shkenca natyrore - 25
. Shkenca shogqérore - 25

LN -

III. Ekonomi
I. Matematiké dhe Informatiké - 25
2. Gjuhé amtare dhe Gjuhé angleze - 25
3. Shkenca shoqérore - 25
4. Shkencat natyrore - 25

IV. Juridik
1. Shkencat shogérore - 25
2. Gjuh& amtare dhe Gjuh& angleze - 25
3. Matematiké dhe Informatiké - 25
4. Shkenca natyrore - 25

V. Tregti, Hotelieri dhe Turizém

. Gjuh& amtare dhe Gjuhé angleze - 25
. Shkenca shogérore - 25

. Matematiké dhe Informatiké - 25

. Shkenca natyrore - 25

P L ) —

25 x 0.8 =20 piké
25x 0.4 =10 pike
25x0.3=17.5 piké
25 x 0.1 =2.5 piké

Totali = 40 piké

25 x 0.8 = 20 piké
25x0.4=10 piké
25x 0.3 =17.5 piké
25x0.1 =25 piké

Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 piké
25x0.4=10 piké
25 x0.3 =175 pike
25x0.1 =2.5 pik&

Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 piké
25x0.4=10 piké
25x0.3=17.5 piké
25x0.1 =25 piké

Totali = 40 piké



VT Shkollar Artistike

I, Gjuh¢ amtare dhe gjuhe angleze - 25 25 x 0.8 =20 pike
2. Shkenca shoqérore - 25 25 x 0.4 = 10 piké
3. Matcmatiké dhe Informatiké - 235 25x 0.3 =7.3 piké
4. Shkenca natyrore - 25 23 x 0.1 = 2.5 piké

Totali =40 piké

7. Kriteret specifike pér regjistrimin né shkollat e muzikés

a. Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor:
Nxénési dubet ta keté & pérfunduar shkollimin e obliguar (ki. IX) dhe testin kombétar;

b. Drejtimi instrumentai:
Nx€nési duhet ta ket€ 1€ périunduar shkollimin e obliguar (ki. IX) dhe shkollén e ulét 1€ muzikés
(kLI-VII);

NE Klasgn e VII t& shkollgs s€ muzikés mund t€ regjistrohen vetgm nxénésit ¢& kané pérfunduar
shkollén e ulét & muzikés (kLI-VI).

1€ githé nxéndsit gé do 1€ regjistrohen né klasén e dhjeté ~ duher t'i nénshtrohen provimit
pranues nga komisioni i shkollgs.

1. Kushtet ¢ pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt né Gjimnazin e
Specializuar Matematikor né Prishtiné

PCr regjistrimin e nx&n&sve né klasén e 10-18, né Gjimnazin ¢ Specializuar Matematikor, pér vitin
shikotlor 2025-2026. mund 1€ konkurrojné vetém nxénésit e shkélgyeshém, 1@ cilét ¢ kang
mbaruar arsimin ¢ obligueshé&m dhe nuk jang mé & vjctér se 17 vieg.

Kandidatgt gé konkurrojng€ kang 1€ drejté 1€ jen€ nga 1€ gjitha komunat e Kosovés, 18 cilér
Konsiderojné se kan€ prigje pér Matematiké.

Nxgnésit, i€ cilét e kan& mbaruar kiasén e 971 jashi€ Kosovés, obligohen ta b&né nostrifikimin e
déftesave né MASHTI dhe pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkuarrim

Nxgngsit pér @& konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-1¢ né k&té Gjimnaz. duhet t& paragesin
kéto dokumente:

- Fletéparagitien (e cila merret né shkolig)

- Détiesén e fotokopjuar pér kryerjen e shkollés s& mesme & ulér (6-9) , ndse Konkursi
shpallet né 1& nj&jt&n koh& me shkollar tjera, ng t& kundértén origjinalet dhe

- Ekstraktin e lindjes,



3. Kriteret pér regjistrim

T¢ g)ithe nxénésit q& do t& regjistrohen né klasén e 10-t8, duhet t'i nénshtrohen provimit pranues
nga komisioni 1 shkollgs,

Kandidatét kang t€ drejié t& jend nga t€ gjitha komunat e Kosovés, t& cildt konsiderojng se
kan€ prirje pér Matematiké.

Kandidaté do t’i nénshtrohen Provimit Pranues.

Provimi pranucs pérgatitet. kontrollohet nga mésimdhéngs & autorizuar nga shkolla.

Kandidaitt mund & mos 1 térheqin dokumentet nga shkollat ku Jané pranuar. Mjafton ¢
sjellin déshmit€ ¢ fotokopjuara. ( Nése konkursi éshté shpallur né & njénén koh#)

Kandidatét n¢ rangim mund t& arrijng maksimalisht 100 pike & shpé&rndara si vijon:

1.

In3

a2

Suksesi 1 pergjithshém nga shkolla e mesme ¢ ulér 20 piké (20%) pér secilén nga
klasat 6,7.8.9.

- Pérsukses t& shkélgyeshém merr nga 5 pikg;

- Pérsukses shumé t& miré merr nga 4 piké;

Suksesi nga l&nda ¢ Matematik&s né shkollén e mesme 1& uldt maksimumi 20 piké pér
secilén nga klasat 6,7.8.9

- Pérnotén 5 n& Matematiké merr 3 piké:

- Pérnotén 4 né Matematiks merr 4 piké:

Suksesi nga testi i arritshmerisé nga |énda ¢ Matematikés, maksimumi 20 piké;
Suksesi i provimit pranues —~maksimumi 40 piké.

Afati i paragqitjes s&¢ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja ¢ dokumenteve pér Gjimnazin ¢ Specializuar Matematikor, pér vitin shkollor 2025-
2026, behet prej datés 08, 09 dhe 10 korrik né lokalet e shkollés amé. duke [illuar nga ora 9.00-

16.00.

Provimi pranues me datén 11.07.2025 né ora 10.00.
Rezultatet pér pranimin ¢ nxénésve shpallen né shkolldn pérkatése me datén 14.07.2025.



